apparatu, qui toti Inferno terribilis est, hostem præstolatur. Fortasse post S. Job, qui sua patientia, ac fidelitate factus est aternum eorum omnium exemplar, qui tentatur, & qui propter justitiam perfectionem patiuntur, nemo est, cui demon crudelius, atque pertinacius, quam huic solitario bellum indixerit. Puto, eam huic tentatori dixisse. Permittite, ut virtutis servi mei periculum facias: ego totum tibi trado, veruntamen animam ejus serva; vix enim illius nullam te inferre noxam velo. Tentator hac obtenta facultate, veluti turens bellua, quæ sua vincula fregit, omni furore irruit in prædam; omnibus Inferni dolis utitur, omnemque tentationum suarum apparatus contra fidelem hunc famulum instruit. Sese offert illi modo sub horribilibus imaginibus, ut periret faciat, modo sub jucundis speciebus, ut fallat. Illum simul tanquam leo furens, ac blandus serpens aggreditur; vel sese sexcentis rationibus complicat, ut leniter in animam obrepat; vel violentas iterat oppugnationes, ut illum præternat. *Abbas du Jarry, sermone de S. Antonio.*

Tentationes aliquando nobis sunt necessariae.

In tentatione ad Deum confugiendum est.

Miseri sumus, qui sexcentis obnoxii tentationibus sumus, & in perenni periculo.

Modica horum in tentationibus vigilantia.

Nolla nobis a demone superanda pars est.

ut inquit Scriptura, ex eo momento, quo sese Deo cului devovet, quin toto vite sue tempore vel pacem speret, vel inducias, cum enim odium, quod illum persequitur Sathanas, sit immortale, ideo bellum, quod inferi eidem, nullum habere potest finem; quamobrem Christianus affidue sibi met invigilare tenetur, & custodire cor suum tanta cura, & præcautione, quanta si inter abyssos, præruptaque incederet loca; omnia in mundo reformidans, oculorum conjectus, visitationes, conversationes, negotia, solatia, voluptates, ac seipsum magis quam reliqua, suam nempe naturalem infirmitatem. *Abbas de S. Martino, sermone hujus argumenti.*

Magna plerumque tentationum superandarum ratio est illas evitare ab illis abhorrendo locis, & societatibus, ubi tor contra charitatem, & honestatem sunt, ab illis muneriis, & officiis, quorum exercitium adeo delicatum est, & ubi difficile est conscientiam, ac Dei legem tueri. Sed heu! non solum non vitantur, sed perquiruntur; amatur periculum; naturale studium occasionis, & cupiditas tentationi accedit, & neque in magistratibus ab iniquitate, neque a mala fide in negotiis, neque a detractione in certibus, neque ab intemperantia in conviviis, neque a pravis cogitationibus, ac turpilitate in colloquiis, & visitationibus sibi quisquam caveat. Cor et contra omnibus patet, omnibus afficitur, & nihilominus in integra vivitur securitate. *Idem.*

Omnia tentationi subiecta sunt; sanctissime etiam animæ nequaquam immunes sunt; mala, quæ illa parere potest, infinita sunt, obices, qui illi opponendi sunt, non satis bene intelliguntur. Hostes, qui nos læsant, terribiles sunt, nec minus versutiles habent, quam roboris, quippe consueverunt virtutis insidias struere; & quo plus sanctitatis inveniant, eo plus adhibent artus. Quod autem est nobis faciendum; hoc videlicet est, nosmet constantia, ac fortitudine ad omnes eorum conatus propulsandos armare. Vicinus in J. C. quantum in nobis est, contendamus, ut ille vincat in nobis, & illius exemplo vincamus. Membra capiti reddant ejus honoris partem, quam ab eo perciperunt, ac secundum S. Pauli verbum in se ipsi adimpleant ea, quæ desunt passionum divini hujus capitis. *Ex Abbate de Petronio, in sermone hujus argumenti.*

Si demon esset solus adversum nos, non admodum nobis esset metuendus; & nisi illi optulareretur, ut de nobis victoriam reportaret, non arduum esset ex eo victoriam referre. Arma, quibus vehementius contra nos utitur, ea sunt, quæ illi commodamus, & quæ domi nostræ nascuntur. Non nisi nostra carnis opes possit animæ, ac nostra concupiscentia prode cor nostrum, efficitur, ut crudelis hic inimicus nobis dominetur. Hoc dixit S. Jacobus Apostolus cap. 1. unquamque videlicet a sua concupiscentia tentari: *Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abraham, & israhel; ut intelligamus, demonem periculosum non esse, nisi quod caro cum illo ad exitium nostrum conspirat. Specimen sermonum pro Quadragesima serm. 1.*

Non magna vi, magnisve dolis utitur demon, ut quosdam ad peccandum impellat; satis est, si exiguum ostendat lacellum, insanam gloriosam, perustoriam voluptatem; sufficit solum, si illis hæc communia concupiscentie ostendat objecta: *Ostendit ei regna mundi, ut loquitur Evangelium Matth. 4. & Luc. 4. Ostendit.* Hæc quod probum, quæ turpitudine pro illis, qui christiana professione confentur! Satis est, si per oculum eorum traducat voluptatis umbram, phantasma gloria, & prælationis, lucris, & utilitatis speciem; ut sexcenta capitum millia ad Sathanæ pedes proferant: *Ostendit illi.* Promentios; sermone pro prima Quadragesima Dominica.

Demon, callidus ille inimicus, incipit petens, ut sibi aures adhibentur; mox nos detinet in iis cogitationibus, quas nobis suggerit, efficitque, ut ibi voluptatem aliquam inveniamus. Deinde egregius recedimus ab occasione, quæ illas in nobis ciet; animæ vires paulatim infirmantur, adspesctus, ac reverentia Dei præsentis imminuitur, tandem voluntas omnino consentit, & demon non cessat, nisi actio fuerit consummata. Præteritorum experientia efficit, ut ardentem actus desiderentur, actus iterati habitum formant, quæ illa funesta catena est, vix summo labore infringenda, quæ demon utitur, ut nos detrahat in præceptis. Sed cum invenit voluntatem, quæ illi mordicis oblectari conatur, quæ primis illius suggestionibus aures obstruit, quæ illum statim strenue propulset, ignavus hic inimicus illico

Tentationum superandarum ratio est illas evitare.

Salvatoris exemplo tentationes vincere debemus.

Caro, & concupiscentia nostra secum habent cum demone consensum.

Tentationis progressus.

lico cedit, & nunquam victoriam reportat. *Libet, cui titulus: Passiones Jesu Christi.*

Tentationes in hac vita sunt illud.

Quidquid in mundo est, tentare nos potest.

Hostes, qui nobis pugnam dant in tentationibus.

Demoni arctum nos in seclus potestatis.

Remedia contra tentationes.

dem pruna sunt demonis flau succensa. *Bundon in libro, cui titulus: Christianus igneus.*

Non injuria Sapiens nobis hoc præbet consilium: *In tentationibus conseruati sunt peccati tui.* In hoc omnis impendatur industria, ut cor tuum cautodias, ac prohibeas, ne quid in hanc animæ partem ingrediatur, quod illum corrumpere possit; & rationem addit: *Quia ex ipso vita procedit.* Prov. 4. Cum inordinatum est cor, tunc reliqua inordinata non esse nequeunt; hæc enim nihil est nisi tentatio. Objectum sensibus accidat, sese oculis nostris obiciat, mentem replet, ac inde intellectus etiam ipse sollicitetur, nostram non lædet conscientiam, nisi illud voluntas receperit; si illa omnes has cogitationes, atque imaginationes rejecerit, semper hoc illi erit meriti argumentum. At voluntas superari se passa est; ex illiciti objecti cogitatione ullane oblectatione perfusa est? cor assensumne præbuit? licet ad breve momentum præbuisse illum, satis est, jam culpa non vacat. *P. Gogon in libro, cui titulus: Usus sacramenti penitentia.*

Si, qui in secessu, & proci a mundi luce vitam traducant, magnas tamen in vita christiana difficultates inveniunt, in penitioribus etiam afceteriorum adyis; si cœcœobitis ipsis aliqua offunditur macula ex mundi commerciis, tunc etiam cum vel charitas, vel necessitas eos in mundo versari jubet, & cum sibi quam diligentissime invigilant, ut resistent, quam esse possunt vulnera, & lapsus eorum, qui sensibus suis obsequentem ducentes vitam iis se obiciunt tentationibus, quibus fortissimus quique vix fortasse quidem resistet? De his, si cum sanctis hominibus eos contulerimus, dicere poterimus, quod Job inquit de homine illum cum Angelis comparans: *Eccæ qui servant se non sunt stabiles, & in Angelis suis reperit pravitatem: quanto magis hi, qui habitant domos luteas, consumentur veluti a vinea?* Jobi 4. Si spiritus illi, qui Deo tanquam ministri deseruiunt, stabiles vix sunt, & in Angelis ipsis deprehendantur defectus, quanto magis anima in corporibus, tanquam luteis domibus conclusa, corruptio ni, & peccato erunt obnoxia? *Ex Specimine Ebticorum, tractatu de Comedia.*

Cum in hac vita perfectam, securamque pacem, quæ in cœlo dumtaxat reperitur, sperare non possimus, quandoquidem plurimum nobis metuendum est a corpore, quod gerimus, & quo circumdati sumus; metuamus, quoniam inter prærupta incedimus loca, inter potentes inimicos, & extrema nobis infirmitas est ad eorum vim propulsandam; sed timor sapiens, ac prudens sit, qui efficiat, ut nobismet ferper invigilemus; ac ille nos ab inimicorum insidiis, & quolibet lapsu tuebatur. Metuamus, quis nos ex nobis nil possimus; sed fiducia nostra speret matum, quoniam possimus omnia in JESU CHRISTO, & Deus, qui fidelis est, nos supra vires nostras minime tentari patietur. *De S. Marthæ, tom. 1. tractatum asceticorum, tractatu de sumulibus spiritibus cap. 34.*

Utinam frequenter id cogitamus, & saluberrima hæc cogitatio sæpe singulorum menti occurreret, cum nos tentat Sathanas, cum nos cor sollicitat, vel allicit mundus. Peccatum, quod paraturus sum, me coram Deo execrabilem faciet, & ab illo mortalis in æternam arebit. Honor, qui oculos meos stringit, voluptas, quæ me palpat, vel utilitas, quæ me trahit, exiguum, ac leve quiddam est, quamvis illud mihi ingens, & magnum me obrudat cupiditas; sed quanti illud mihi statum est in hora mortis! Etsi mihi suavissima, & jucundissima videatur, sed quam crudelis, funestisque est hamus, quam tegit! Denique si peccato assensum præbeo, me in eum statum adduco, ubi, nisi misericordia sua mecum utitur Deus, nulla mihi superanda pars est, nullaque vite spes reliqua est mihi. *Libet, cui titulus: Dialogi Joannis Abbatis, & Eusebii Presbyteri.*

Hæc demonis est ars; efficit, ut gravissima quolibet flagitia iis, quos ad peccandum adigit, levia dumtaxat videantur crimina; & scelera, quæ maxime nefaria sunt, ad summum infirmitatis peccata censentur; quapropter horrore, quo deterebatur antea ille, quem ita fallit, paulatim excusio, sensum sine metu his affluat monstris, ad quorum conspectum antea maxime trepidabat. Similiter mors, judicium, ac infernus, quorum vel levissima idea olim gravissimos ciebat tumultus, & quæ sibi in singula momenta immingere arbitrabatur, jam ita longe seposita videri incipiunt, ut nullo amplius metu afficiatur; vel si quam sentit impressionem, hæc adeo levis,

Eugienda sunt loca, & objecta ubi tentatio magis est metuenda.

Vigilantes esse, ac metere tentationes oportet.

Calliditas demonis immitentis, cum astranda est, eamque amplificantis, cum patratia est.

Indefinenter contra tentationes vigilandum est.

Quomodo tentationes metuenda sunt.

Quam utilis sit tentatio, & quam ad nostram perfectionem conducatur.

Sed et, ac si homines credere non debent se ab omnibus tentationibus immunos futuris.

Damonis potestas.

levis, & infirma est, ut nullo pacto aquare possit voluptatem, lucrum gloriam, quam illi proponit diabolus, ut eum in errore inducat, & fallat. Sed postquam intertenuis hic hominum hostis adeo perniciosa versuta illum in omnia, que voluit, precipitem dedit sagitta, tunc eadem illi ita magna, & enormis representat, ut miser peccator priores corrigens ideas levissimas etiam noxas tanquam horribilia existimat scelera, lapsus quos antea simplicita indermitatis suae argumenta pendeat, jam consummatum improbitatis effectus illi videatur. Idem.

Vigilate, & incessanter orate, Apollolis suis Saluator dicebat: *Vigilate, & orate, ne in vestris in sensationem.* Si anime integerrima, si discipuli, quibus maximus fervor est, temper timere, ac indefinenter orare debent, ac vigilare, quoniam ignavos, imperfectosque Christianos in tuto esse putabit? Mundani homines, qui semper hilares, letique sunt, & voluptatibus dediti, qui dies suos in otio, & mollitie traducunt, in tuto ne sunt ab omnibus periculis, ita ut vigilare, orare, ac metuere non teneantur? Vita nostra, Scriptura inquit, militia est, & jugis tentatio; temper igitur oportet vigilare. Sed tot inter pericula homines plerique nihil diffidunt: *Quid tu sperare dixeris?* Jona I. Quoniam in utrumque autem vertere potes tanto in periculo, & adeo vehementer procella agitur? Nulli adeo emittens vitus est, cui de salute sua non sit trepidandum; nullus est ordo ita sanctus, nullus locus ita remotus, nulla ita horrens solitudo, ubi prudenter nosmet dispensare possimus a jugi oratione, ac vigilantia, ne ab hoste fallamur; nemo sanctorum est, qui in ipsa austerissima penitentia exercitacione periculum hoc non reformidaverit. P. Croiset tom. 2. *considerationum.*

Beatus vir, qui semper timet, Sapiens ait Prov. 18. *Qui temeritas! que stultitia! per hosticum, per salebrosam, difficilisque viam, concubia nocte, ac inter caliginem sine metu ambulat.* Non queritur inanis timor, qui tumultu suo periculum augeat; in periculis tranquillitate, ac patientia opus est, ita ut ad tentationis adspicuum animos non despondeas. Queritur sapiens, & christianus timor, qui animam attentam efficit, qui illum perturbat, accet illam a laqueis, quos illi neceunt inimici, eamque cogit sibi met invigilare adversus tentationem. P. Croiset tom. 2. *considerat.*

Dei filius Apollolorem suorum periculum facturus eosque in fide confirmaturas permisit, ut se dormiente procella ferveret. Tu nobis hoc exemplo ostendis, Domine, quid saepe contingat in corde eorum, qui tibi servant, ac pie vivunt; nulli sunt, in quibus non suas efformari tentationes, que sunt veluti procella in animabus eorum insurgentes, earumque serenitatem quodammodo perturbantes. Hoc tamen virtutem tuetur, roborat, augeat. Tentatio est quedam veluti probatio fidei, ut Apollolus inquit, que patientiam operatur, patientia vero perficit opus, ita ut per illam acquiri possit status perfectionis, qui nullum patitur defectum, Abbas Trappensis in *moralibus consideracionibus.*

Non est, cur pii homines putent se ad Deum ituros per vias stratas, rostrisque constas; neque aliquid sibi arduum futurum, ex quo mundum reliquerint, ac Dei manum depulsuram, quidquid poterit illis negotium facessere, ac perturbare tranquillitatem, quam in recessu suo se inventuros sperant. Sciant contra opus est, tentationes sibi nunquam deluturas, nullum esse locum, nullumque statum, in quo immunes ab illis esse valeant secundum ea, que scripta sunt: *Fili accedens ad servitium Dei, prepara animam tuam ad tentationem.* Eccl. 2. *Pacem, quam Deus promittit, & legitur animabus sibi servantibus, inter prelia, & arumnas, non secus ac rosam inter spinas, ovis: Deum nunquam sollicitum fuisse se prohibendum, ne tententur; sed opem tantummodo collaturum, ne supra vires tententur, & immo ut ex tentationibus tractum perciperemus juxta illa Apostoli verba: *factus est enim tentacione provehens.* 1. ad Corinth. 10. Verbo, tentationes purificant animas, eas muniant, reborantque, illas ad perfectionem attollunt, provehunt in via virtutis, easque dignas ea beatitudine praebeat, que ipsis a Deo preparatur. Idem in *consideracionibus moralibus in S. Luca Evangelium.**

Demon, postquam saepius homines in suos impulit laqueos, sit semper potentior; ejusque potestas in hoc sita est, quod non solum suggerit malum, verum etiam in illud vehementer impellit. Quomobrem a Deo foris *omnibus, & principis hujus mundi vocatur;* atque cum ille de imperio demonum verba

facit, eos potestates tenebrarum appellat. Totum eorum potestas nostra in dicitur concupiscentia, & improbitati, necnon vi, quam ex pravis nostris affectibus, habitibusque mutatur. Hinc illi tantum habent imperium, tot excitant temptaciones, tot clades pariunt. Nulla in terris potestas est, que cum illius potestate sit comparanda, dicebat Deus Job de Behemot demone loquens. Nullus est ita sacer locus, nullus status ita sanctus, quo spiritus nequam non ingrediatur cum potestate, & nonnunquam etiam triumphantis more, cum aditus illi aperitur. Si illic vitium, atque cupiditatem nanciscitur, sibi sedem figit, & nonnunquam ita certam sibi mansionem facit, ut nullo pacto valeat depelli. Non alia suppedit ratio evitandi potestatem ejus, quam arcem illius evertere, vitium radicitus extirpando; quod suadet Apollolus ad Ephesos dicens: *Nolite locum dare diabolo.* P. Surin tom. 2. *dialogorum.*

Nulla vel persona, vel conditio, vel status vite est, qui suis tentacionibus careat; nequiquam eas fugis, & quavis modum illas depellendi, locum, situm, & vite rationem mutando; permissit Deus, ut nos ubique inveniamus. Cum enim utilitas sit, ac animarum sanctificationi profuit, cum iisdem bene utimur, ita Deus illas ex mera misericordia sua dispositione permittit. *Autior Anonymus.*

Quid volutus est, quam nostras pretere extirpavit, atque in loca, & tempora, quibus vivimus, rejicere? Nobismet persudamus, si nequam sumus, non culpa nostra tales esse, sed temporum, aliarumque circumstantiarum, in quibus sumus. Haec equidem vanitatem diligo, aut cor meum ambitione tumet, dicit aliqui; sed quomodonam ab illis abhorre licet ea, in qua lum, civitate? Magnos sumptos non amo; verum quomodo illos evitare possim inter tot urgentes eorumdem erogandorum occasiones? Mihi vitio vendendum non est, si vita mea frugi non est; mundi commercium tanti mali causa est, & mala exempla, que jugiter mihi versantur ob oculos. Sed cur volmet ipsos fallitis? Malum haud extrinsecus quidem, sed ex vobismet ipsis proficiscitur. Mundus vos tentat; sed volmet sinitis tentacione superari, cum illi resistere, etneque superari possitis. *Autior Anonymus.*

Liquet, quemadmodum bellum, quod nobis adversus demones gerendum est, nullas habet inducias, & nunquam remittitur, ita nos jugiter intentos esse debere ad confirmandas in nobis virtutes illas, que nostra sunt arma, atque incomprehensibilem insimiam esse, in hoc certamen ingredi inermem, hoc est virtutibus vacuum. Attamen hominum plerique in hanc incidunt stultitiam; & quod magis adhuc miserum est, eam terribili audent occasione, qua e contra in id unum incumbunt, ut demoni animae portas aperiant, et in cor suum aditum prebeant faciliorem, atque illius tentaciones vividiores, & ardentes efficiant. Hoc illi peragunt illis rebus vacantes, quibus ipsorum cupiditates irritantur; mentem suam vanitate replentes, ac deserentes ea omnia praesidia, que demonis victoriam possent retardare. Quid ex hoc agendi ratione sperari potest, nisi lapsus infelix? Et ita vivere, nonne jam accidisse est? *Specimina Ethica tom. 5.*

Si nos, anima christiana, quo in periculo versaris, quoniam animi fervore dices: Domine, ne nos inducas in tentacionem? Tibi res est cum hoste, qui longe fortior, vigilantior, bellicosior te est, qui te invisibilibus armis aggreditur, & qui saepe sub amici imagine delitescit, ut fallat. Exteriores, interioresque sensus, cupiditates, perverfa studia, pravique habitus tui cum illo consentiunt, & obstruunt, S. Ambrosius inquit, si iustus ipse vix contra tot varias oppugnationes se ipsum teneat, cum ipse vix, ac ne vix quidem uni resistere valeat? P. Nozet tom. 5. *meditationum.*

Hoc praellum contra mundum, ac demonem nequam ad certum usque tempus perseverat; perenne est. Nobis certamen est cum hostibus insatiabilibus, atque intertenuis. Si hac illis e sententia non accidit tentatio, aliam usurpant: si animam aliqua ex parte satis muniam inveniant, illam adorturum ex altera: exteriores interioribus tentacionibus addunt; si unum evitamus laqueum, longe plures obijciunt, & si ex una tentacione victoriam triumphum, non perdere querunt ea vanitate, quam propter hanc victoriam nobis inspirant. *Specimina Ethica tom. 5.*

O Deus! quam fortes! quam violenti sunt tentaciones! Quomodo autem illis resistere liceat, tunc praesertim cum in hujus mundi luce versamur; vel ut equis loquar, cum in perverso, corruptoque hoc

hoc vivimus mundo, ubi jugiter, ut dilectus inquit discipulus, concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, & superbia vite agitatur? In mundo, ubi omnes species, qui alibi in omnes hominum condiciones orbem diffusi sunt, majori vi colliguntur & congregantur? In mundo, ubi pompa omnes magnifice nitent, ubi voluptates in suo veluti centro sunt, omnique dignitates effulgent? In mundo, ubi cupiditates omnes solent, occasiones praesentes, exempla perniciosa esse dicere possumus? In mundo, ubi mors, ut S. Ambrosius ait, per sensus omnes ingreditur; ubi oculi aperiri nequeunt, quin recipiant imagines, quibus animus turbari possit, ubi aures nihil audire possunt, quod non sit virus statim sese in cor ipsam infundens. Verbo, in mundo, qui nihil est nisi peccatum, & corruptio; ubi quilibet fortunae, honoris, exultacionis gradus, quem ibi homo valeat adipisci, novum suppeditat obicem salutis, novumque tentacionis argumentum. *Sermo msi.*

Demon nos semper per seipsum nobis praellum intant. Hoc militarium exequitur, per eos, qui illi in mundo famulantur, & qui mundi spiritu aguntur; hoc exequitur optimatum minis, atque laudibus, hoc pravo hominum corruptorum exemplo quorum solus saepe adfectus cor nostrum inficit; hoc torrente concupiscentis, quam pro lege in iis, que ad Deum pertinent, haberi vult; hoc amicorum & cognatorum consiliis, qui ne opinantes quidem perniciosisimam hostis rabie vellicentur. Hec tunc invisibilia demonis praelia animas duntaxat nostras pedere capiunt. *Liber, cui titulus: Vita Proprietariorum, in vita Eschabellii.*

Fallax excusatio infirmitatis.

Fallax excusatio infirmitatis.

Tentatio a nobis roboratur, non impugnatur.

Tentationes metuende sunt.

Tentationes magis metuende sunt in mundo.

Demon nos semper per seipsum nobis praellum intant.

Homo inter tot tentaciones, quibus periculum salutis suae.

Tentatio a nobis roboratur, non impugnatur.

Tentationes magis metuende sunt in mundo.

hoc vivimus mundo, ubi jugiter, ut dilectus inquit discipulus, concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, & superbia vite agitatur? In mundo, ubi omnes species, qui alibi in omnes hominum condiciones orbem diffusi sunt, majori vi colliguntur & congregantur? In mundo, ubi pompa omnes magnifice nitent, ubi voluptates in suo veluti centro sunt, omnique dignitates effulgent? In mundo, ubi cupiditates omnes solent, occasiones praesentes, exempla perniciosa esse dicere possumus? In mundo, ubi mors, ut S. Ambrosius ait, per sensus omnes ingreditur; ubi oculi aperiri nequeunt, quin recipiant imagines, quibus animus turbari possit, ubi aures nihil audire possunt, quod non sit virus statim sese in cor ipsam infundens. Verbo, in mundo, qui nihil est nisi peccatum, & corruptio; ubi quilibet fortunae, honoris, exultacionis gradus, quem ibi homo valeat adipisci, novum suppeditat obicem salutis, novumque tentacionis argumentum. *Sermo msi.*

Demon nos semper per seipsum nobis praellum intant. Hoc militarium exequitur, per eos, qui illi in mundo famulantur, & qui mundi spiritu aguntur; hoc exequitur optimatum minis, atque laudibus, hoc pravo hominum corruptorum exemplo quorum solus saepe adfectus cor nostrum inficit; hoc torrente concupiscentis, quam pro lege in iis, que ad Deum pertinent, haberi vult; hoc amicorum & cognatorum consiliis, qui ne opinantes quidem perniciosisimam hostis rabie vellicentur. Hec tunc invisibilia demonis praelia animas duntaxat nostras pedere capiunt. *Liber, cui titulus: Vita Proprietariorum, in vita Eschabellii.*

SUPPLEMENTUM.

Gregorius egregie describit mortales effectus status illius, in quo fidelis circumdandique tentacionibus laecissimus nudus, inermis, pluribus confossus vulneribus, certam offert victoriam omnibus salutis sui inimicis. Si illum ambitionis tentatio aggreditur, hac se trahi finit; si illum urget avaritia, flagrat ardenti libidine eidem satisfaciendi. Si eum tentat impudicitia, illegitima concupiscentia desideria. Si irascendum causam nanciscitur, hic ignis accenditur, omniaque ejus intellectum absumit. Si periculosa objecta illius excitant affectiones, cum agere intuemini, quasi Religiosis, & Fidei fuisset oblitus. Quid igitur erit, cum demones sibi ad ferendum opem accesserint creaturis, irruent in illum erosis, illecebris, mundi terribilibus armis? Numquid fidei suae luminibus vanas illusiones filioeum hominum dissipabit? Num eorum placita aequa fluita, ac perniciosa rejiciat? Huius denia nebularum caligo ejus intellectum obsecurat, quoniam vero sunt tenebrae, quas innumera peccatorum parva multitudine? *Sermo 2. Academiae anni 1701.*

S. Paulus invictus ille vir, nec unquam hominum, demonumque constantibus fructus, timebat ne cadere, & hic timor efficit, ut nihil unquam contemneret fidei corpus suum mortificaturus, sive ambitionis motum facturus. Ter Dominam rogavit, ut liberaretur a violenta tentacione, qua verebatur, se iri superatum. Sed timor ipsius saltem fecit illum, & ipsi hoc divinitus datum responsum promeruit: *Sufficit tibi gratia mea, virtus enim in infirmitate perficitur.* Nequaquam fretus viribus suis, gratiam precibus poscit, & ad illum succiendum ei gratia, que omnibus supplet, gratia sufficiens promittitur. Fatur imbecillitatem suam, & hinc fit fortis; virtus enim perficitur in imbecillitate, quam humiliter confitemur; & quodquid feceris. S. August. ait, Deus illos tantum roborat, atque confirmat, qui cum humilitate suam videntur infirmatam. Qui e contra presument in vias suis, vincuntur, atque in certamen descendunt. Humiles ergo duntaxat timent ut cadant, de propriis viribus diffidunt, peccati occasione fugiant, & ad preces conglutiant, quibus certo dicere possumus Deum fidelem futurum, neque permittitur, ut supra vires tententur, & fore ut non solum tentaciones valeant sustinere, verum etiam Deum iis gratiam largiatur inde cum fructu emergendi. *Ternanus in anno Christiano Tomo 9.*

Tentatio laqueus est, quem nobis diabolus tendit. Aque venosus, & indolentis ac nequam nostrum quatit ingenium, naturam, & peculiarem illam profusionem, qua illud fertur in malum, ac malum determinatum, videlicet cupiditatem in singulari predominantem. Ex quo dextit ille partem arcis imbecillitatem, illic opera externa incipit demoliri, praeripit pietatis, conscientiae religionem, accuratam

Cur permittebat Deus nos tentari.

vite sanctimoniam, a quibusdam objectis absentiam, pias affectiones, veterandam modeliam, in minimis fidelitatem, levium nozarum metum, opera prominentia, munimenta quibus externa arcis propugnacula proteguntur. Ubi vero hac opera corruerunt, non diu oppidum resistit. Demon veritus hostis temporis non deest; omnibusque novis occasionibus uti ad arcem capiendam. Semper in quadam bona voluntate confidit, in antiquo gravium peccatorum horrore, & quilibet se strenue pugnatorem pollicetur. Sed ubi debilitatum fuerit, quod valli instar torrenti adversabatur, cum minutis criminibus inquit familiaritas, & in majora irrumperit ex improviso. Diabolus est in insidiis, ubi animam, ut ita dicam, inermem nanciscitur. Expectat cupiditatem praesentiam, cupiditatis imperium, cordis opportunum affectum. Tunc hostis in aciem descendit, nihil inausum, atque intentatum relinquit, omnes exerit artes, & lethale vulnus infligit, antequam tibi caveas. O Deus, quot una die clades recipit! quot perdit triumphum! Non desunt quidem tumultuosae tentaciones, & perniciosa; ac haec praesalutis. Sunt & mure non minus metuenda. Sunt alia blande, & ut ita dicam, amica, & harum telia nunquam in irritum abeant. Vita hominum militia est super terram; omnia plena sunt laqueis, atque periculis. P. Croiset in *Asseis Exercitationibus.*

Capiditates nostrae nobis sunt perniciosisimae, ac potentissimae tentatores. Oblectamur alentes in nobis feras, quibus dilaniamur. Quoties nostrae tranquillitatis petasi, sinesas quatuor nostrorum sollicitudinum causas, & demoni nos acceptos referimus lapsus, quorum ipsi soli fuimus auctores? Tentacionem ipsam provocamus, & ultra ea laecissimus periculum invitamenta, que nobis posita non erant. Sumptus erogantur, ut inveniantur pericula, a quibus per atatem, & conditionem immunes eramus. Cum voluptate eos sequimur catus, ubi tentaciones omnes collectae sunt, ultra, ac volentes ille quemus spectacula, ubi scimus, omnes nequissimi inimici faudes, ac dolos inveniri. Illis interfusum conversationibus, ubi scimus venenum citra solum, ac dissimulationem epotari. Data opera sempiternis ignis excitatur, & post incendium in demonem illius causam adjecimus. Quanam fatalis te urgebat necessitas, ut ad spectacula curreres, & biberes, ut ita dicam, & oculis, & auribus virus terrerrimum? Ne diabolus insiduosus, sed potius cradelem incuriam tuam, & nimis temerariam securitatem. *Idem.*

Mortalis nunquam caret tentacione. Adam hominum parens tentatus fuit; Abraham pater fidelium tentatus fuit; JESUS CHRISTUS pater praedicatorum tentatus fuit, & mundus, qui per Serpentis tentacionem incipit, per Anti-Christi tentacionem definit. Tentatus fuit Adam, ut inde trepidantem elegeret. Tentatus est Abraham, ut fieret obedientia illorum exemplar. Tentatus est JESUS CHRISTUS, ut esset victoriorum eorum principum; & fideles usque in saeculorum finem tentabantur, ut eorum suam promerentur. Illud vero nos consolari debet, quod nunquam permittit Deus, ut supra vires nostras tententur. Job tentatus fuit molestissimis calamitatibus; sed scriptura teste, illi benedixerat Deus, pra omnibus, qui Orientales terrarum plagas incolerant. Delinavit Deus Moysen ad ferendum totius Israel onus, sed dederat illi mentem, qua plurimum simal ingenia superabat: tantum ille gerit curam gratias suas viribus nostris aptandi. *Abbas Boileau in delectis sententiis.*

Cur permittebat Deus nos tentari.

Cur permittebat Deus nos tentari.

Job 5.

Job 5. Vosmet ergo felices existimate, cum Dominus vobis suggerit occasionem vincendi, sibi que tentatum faciendi, amorem vestrum. Ita Sancti omnes probati sunt, vitanque suam transegerunt in pernici bello contra internas potestates, & hoc pretio duntaxat immortalitatis coronam obtinuerunt. P. S. Agneri in Mediana.

Nari modis, quibus demon homines tentat.

Cum vita Christiani sit jugis exercitatio tentationibus, hæc semper illi reformanda est. quoniam ab illa ubique, quocumque tempore, vi, & dolo lacessitur. Totum terrarum orbem considera, nihil occurret tibi, quod non sit tentationis materia, & neminem invenies, qui tentationem effugiat. Tentator callidus est, versutusque inimicus, qui varias praeliandi rationes immutat pro ingeniorum, sexuum, ætatum, conditionum varietate. Alios quidem impetu facto adortur, alios per cuniculos. Hos everit, illos concutit. Modo per animi agridudinem, modo per gaudium obrepat. Adolescentiam voluptate, virilem ætatem ambitione, senium avaritia, & præteritarum voluptatum allicit recordatione. Arma illius sunt mendacia, milites cupiditate, & subditi vero mortales omnes. Nihil non servit illi; honor, contemptus, prospera, & secunda fortuna, paupertas, opes, voluptates, dolores, doctrina, ignorantia, spes, desperatio. Tentat oculos curiositate, aures obsecantate, linguam calumnia, detractione, contumelia; manus injustitia, cor amore stultis, & odio. Denique omnia illi profunt, omnia finibus ejus deserviant, omnia in æternum exitium nostrum cedunt. Boltau in deliciis sententiis.

Angeli Sathane, qui suggestionibus suis nos persequuntur, regnum suum consequuntur in tenebris. Quorundam autem, qui nequaquam tales se ostendant, quales sunt. Lumen illis perstringit, & illis assulget satis est, ut fugam capessant. Lumen autem, quod seductores isti Spiritus tantopere reformidant, est sapientis Directoris consilium, cui fideliter cor tuum committis sine ulla exceptione; sola tentationum tuarum confessio ad desperationem adigit tentatorem. Hæc fuit plurimorum Sanctorum in dubitationibus suis praxis; licet summa præstarent rerum æsteticarum peritia. Etenim, qui dedit consilium, ipse quidem illud ab altero vicissim patere debet. Primum enim omnes obnoxii sumus illusioni in iis, que ad nos proprie pertinent. Secundo Salvator in iis, que ad nos pertinent, illuminat eos, quos in locum suum præficit conscientie nostræ regimini. Tertio benedicit illis, qui de propria virtute distidant, quod quidem faciunt suas infirmitates illis aperiendo. Quarto imitantur Dei Filium, qui non dedignatus est aperire discipulis suis licet ignoras, ac ruidibus, internas animi, quibus premebat, angustias. Denique demon nunquam nos periculosus tentat, quam cum suadet, ut celemus vel per verecundiam, vel per negligentiam, vel per confidentiam in propriis luminibus, suggestiones suas; postmodum enim unus tantum superest gradus ad lapsus nostros dissimulandos. P. S. Agneri in Mediana.

Nisi Deus coheret tentationes, quibus urgemini, id agit multiplices ob causas, que sunt vobis peritiles. Primum enim vult, te experientia doctum fieri te factum fuisse fortiozem, & potentiozem inimico tuo; vult etiam hoc temperamento te tamquam in æquilibrio contineri, & mala tibi impenduntia prohibere, ne propter gratiarum, quibus a Deo cumulatus es, magnitudinem intumesceas. Permittit etiam te tentari, ut demon, qui dubitat adhuc, utrum sincere abrenuntiaveris Deo, per patientiam tuam certus sit abrenuntiationem suam fuisse veram; at hæc Dei mens est, per tentationem roborari animam tuam, ac ferri inhiat rigescere. Denique sinit Deus te ab hoste oppugnari, ut inde intelligas, quantum, & quam pretiosus sit ille thesaurus, quem credidit tibi. Quippe demon nequaquam te tanta vi adortur, nisi te sublatum ad gloriosorem statum, quam antea, videret. Hoc illum olim irritavit contra Adam, ubi eum tanta in gloria nitescere perpexit, & hoc ipsum illum irritat contra Job, audientem tot laudibus illum a Domino celebrari. D. Christoph. in Comment. in Matth.

Samson de hostibus suis in maximis etiam periculis victoriam reportavit, quoniam Dei iussu illis occurrebat; sed cupiditas, & amor inordinatus illum in eadem pericula dedit precipitem. Samson non est amplius idem, qui prius; miser est, ignavus, opprobrium populi sui, & inimicorum ludibrium. Unde nam factum est, quod magnis in tentationibus fortis, in levioribus nonnunquam cessavit? Nonne

Qui se tentari patitur Deus.

Qui se tentare obicit tentationi, facile succumbit.

quod priores illæ ab imperio Dei, posteriores autem a tua cupiditate proficiscerentur? quod illas quidem permiserat Providentia, in hos autem te tuas meritis impulset. P. Nepes in Christianis Considerationibus.

Mirum est, quod de semet narrat in Epistola quadam S. Hieronymus, pallidus, & juvenis ad maciem redactus, humi cubans, non cessans tundere corpus suum, cujus ossa vix sibi invicem herebant, in antro suo turbabatur inignibus voluptatis, & cogebatur confugere ad gemitus, lacrymas, & clamores; ne blandis eorum impressionibus vinceretur. Quid autem inde infer? hoc nempe. Si autem hoc sustinent, qui ex eo corpore solis cogitationibus oppugnantur, quid patitur puella, que deliciis fruatur? P. la Pesse Serm. de voluptatibus.

Probitas nostra magis, magisque de se diffidere debet, contra illam irritat Sathanas, & majores exercitatus. Pietas sublimis, vita frugi, anima sincera sunt indignationis & furoris ejusdem objecta. Cum aliquem e vulgo in suos laqueos trahit, hæc victoriam nullo habet in pretio, & pauci hoc exemplo se corrumpti sentiunt; ac si ille præstanti virtute viam deceperit, cujus merita omnes habent explorata, & comperta, tunc ille nequam gloriatur non solum, quod fortem prostraverit inimicum, sed quia hæc victoria plurimos illi parit triumphos. D. Christophorus in Hamil. prima ad populum antiochenum.

In tentationibus, quomodonam contra tot inimicorum conatus resistere poterimus, contra tot, inquam, inimicorum conatus, adversus quos nobis erit pugnandum, nisi fides nobis tulerit suppetias? Ad id nobis plura suggerit admiralica S. Paulus; illud vero, quod etiam atque etiam nobis commendat, inter cetera est, ut nolimet armis induamur in omnibus sumentes securum fidei: Eph. 6. Et profecto quantum fortis est, qui fidei auxilio stipatus est? Numquid sensum voluptas nos sollicitat? Quod frævum acerrime huic cupiditati cogitatio, voluptatem hanc brevi momento duraturam, nunquam cessaturo supplicio puniunt iri? Numquid nobis dominatur avaritia? Hæc quantum cupiditas nostra infirmatur, si cogitarem Spiritum sanctum fere nunquam verba facere de divitiis, nisi ut nobis erum horrorem immittat, illas thesauris iniquitatis appellans, ac afferens Dominum suum in divites potuissit. Numquid nos agit ambitio, impoderatum crescendi, ac dominandi desiderium? Consulamus istic fidem nostram, & hæc dæbebit, humilitatem, & exinanitionem esse fundamentum dignitatis filiorum Dei. Numquid calumnia nos ad ultionem impellit? Hæc periculosa quidem est tentatio, nullum enim altius, ac acerbis est vultus, quam quod calumniosus infligit; sed que consolatio, quod fortitudinis incrementum cogitantibus venturam diem, que velum, quo tegitur veritas, fideiatur, confunditur calumniator, & innocentia patebit? Numquid languoris morbus patientiam nostram fatigat? Legamus sacras litteras, & discemus tribulationes non esse minus Dei donum, quam ad Christianam Religionem vocatio; que consolatio! Numquid mors nos perturbat? Morti nihil terribile inest intuenti illam tanquam transitum ad vitam meliorem; & fides potest efficere, ut illam sub tali adspectu intueamur. Econtra homo, qui fidem non habet, vel fide ignorat uti, semper infirmus est, & ignavus excipit omnia lethalia vulnera, que a salutis sue inimicis sibi infliguntur, adeo verum est in tentationibus utendum esse fide, ut inde fortiores evadamus. Sermo mansueti. p. 10.

Deus ideo permittit Dæmoni tentare nos, ut nobis merendi occasionem præberet, & dolos ejus irritos faceret. Jure de Deo conquiri possumus, si in nostra potestate non esset resistere tentationibus, & tentatoris propulsare nequitiam; verum si cecidimus, si victas manus sine prælio damus, nostrum scelus est; num ideo privandi sunt honore victoriæ, qui eidem resistunt, atque triumphant? hæc non est legitima causa aucterendi Sathane potestatem, quam illi permittit Deus tentandi homines, quia pluri mi vestitibus ejusdem falluntur, cum multi etiam illis resistant, quibus tentationes ipse sunt materia triumphi. Sed æquum est in illos animadvertere, qui per meram ignaviam sese dedunt, & præmiis afficere eos, qui itrenue præstantur. S. Christoph. in Opusculis.

Tentationes animorum nostrum, nostramque in Deo confidentiam confirmant; nam ubi nosmet vexatos conspiciamus ab hoste, a quo nobis periculum imminet,

In tentationibus si de utrumque inde vi sequatur.

Peccator invidia seelerata suo facit culpam tribuit, quæsi causæ est ejusdem ignavia.

minet, festinamus confugere sub illius præsidium, qui nos potest ab aggressoris tyrannide liberare. Cum pueri vident aliquid, quo perterrefcunt: inter ulos parentum suarum se se projiciunt: & ipsi quoque puerorum exempla sequimur; cum spiritus nequam nos sollicitat, ac terret, meliores evadimus nolmet colligimus, multo cum fervore Dei opem imploramus. At si non permisset demoni Deus, ut homines tentaret, hi hujusmodi merendi occasionibus caruissent. Idem.

Si videre possemus prælia, & oppugnationes Dæmonum, non egre lateremur, eos nos adducere in statum calamitosiorem illo, in quem teterrimum bellum corpora adducit; & si ad examen vocarem methodum, quam hi maligni Spiritus sequuntur, ut nos seducant, fateremur, eam omnibus militaribus insidiis veritiozem esse, & periculosiorem. Nemo adeo scitus, & callidus est, quem Dæmon in arte fallendi, ac dolos nefandi; interecino nos persequitur odio, & jugiter sine relaxatione infestatur. Sevissimum hominum crudelitas ab illius crudelitate quam longissime distat. Prælia, quibus sese nutuo lacessunt mortales, brevia sunt; donec prælium fævit, aliquot momenta spiritum licet capere; nox, requies, reficiendum corporum intervalla aliquam permittunt laborum remissionem. Sed Sathanas nullas præbet inducias; si vulnerari non vis, tibi met caveas indefinenter oportet; alterum eligendum est, vel perire, vel semper amatum incidere, quoniam incessanter nos urget; omnia momenta vigilat, ut nos fallat; ardentius nos perdere cupit, quam ipsi saluti nostræ prospicere admittatur. Denique hostis est invisibilis; nos adoritur, quin spatium det ad arma concurrendi; qui sibi non cavent, laqueos illius nequeant evitari. Idem.

Postquam alicui cessimus tentationi, fere hæc prætextimus causam: non potui me tueri; mihi illecebris cedendum fuit. Sed quis dixit, non esse vobis resistendi facultatem? Numquid experti estis, ut vim propulsaretis? Numquid ea in occasione Deo causam vestram commendastis? Opem illius implorastis? An ne meministis quidem particulam illam Dominicæ Orationis: Et ne nos inducas in tentationem? Id ne cogitastis quidem; contra vos vestram tellor conscientiam. Palam ergo falsum est, vos tunc pio viribus admissos fuisse, quod facere poteratis ad tentationem hanc ope gratia superandam. Nam licet non simus impeccabiles, immo etiam peccatis obnoxii, tamen ope gratie possumus non peccare, saltem mortaliter. Si vel modice Deum diligeretis, nonne ubi primum ad eum lædendam sollicitatemini, haud habitamur dicere: nolo Deum meum ledere. Sed si magnus esset vester amor, per hujus ardorem vobis etiam videremini impares eidem ledendo; eoque in statu verleremini, in quo Joseph pater dicitur, ut ille impudica domina, ita & vos tentatori; nequamquam Deum dominum meum offendere non valeo. Castissimo adolescentis satis non fuit dicere: nolo, non deo facere, quod a me petis; sed quomodo hoc facere possum? Hic discamus, multitudinem, & magnitudinem beneficiorum, quibus a Deo cumulatus, debere non voluntatem solum, verum facultatem etiam adimere lædendi Deum optimum & beneficentissimum. P. Antonius de Sancto Martino a Porta, in libro cui titulus: Les conduites de la Grace.

Nonne potest nobis Deus id exprobrare, quod olim dilectæ nationi Israël? Adversarius Israël, fecisti malum, & potuisti. Jerem. 3. Israël perdidit! post tantum amorem, quo te prosecutus sum, & cujus tot documenta receperis, potuisti datam mihi fidem non præstare? potuisti per summam indignitatem me despiciere? Idolis tuis adolere potuisti, & me tanta afficere contumelia? Adeo verum est, quod ingratus ille populus impotentiam invenire debebat Deum suum offendendi. Simili ratione cum Dæmon, caro, mundus nos sollicitant, ut aliquid contra illius voluntatem faciamus, nos, qui gratias longe plures, majoreque acceptimus quam Israëlite, omnes illorum conatus propulsare debemus, & dicere: quomodo fieri potest, ut læcessam Deum, a quo tot beneficis cumulatus sum? Hoc facere nequeo; neque id unquam faciam. Deum meum ita diligo non solum, sed amo, ut illi displicere non possim; ut illi valeam injuriam inferre, eumque tanta proscindere contumelia, quanta est lethale peccatum. Consulamus cor nostrum: hæcine illius lingua est; hæcine sentus, & sermo? Si ita est, certi esse possumus nos in dies recentibus beneficiis refectum iri, nosque ab illo tri habitum tanquam dæmonum. Houdry Bibl. Tom. IV.

lecti gregis sui partem optimam, ac dilectissimam. Idem.

Caro domesticus est inimicus, qui nos perdere querit modo eo periculofiori, quo voluptates ad id adhibita, nocentiores sunt, & falaciosæ. Mandus adeo potens est inimicus, ut vinci nequeat, nisi tanquam filius ad patrem. Demon inimicus est crudelis, & implacabilis, qui non aliud spirat, nisi nostrum exitium; inimicus tantarum virium, vigilantie, experientie, calliditatis, nequitie, & qui eo magis nobis metuendus est, quo major est numerus animarum, quas perdit. Cum pueri: qui adhuc imbecilles sunt, se ab illis oppugnari vident, quibus resistere nequeunt, patris subsidium implorant, cum aliter emergere nequeant ex periculo, in quo reperiantur. Illos in hoc imitari debemus, & indefinenter clamare ad Deum: Pater sanctissime, ne finas nos adeo potentium hostium viribus vinci. Tu qui nos ex nihilo eduxisti, educ nos e periculo, in quo sumus, & ne finas nos adeo frequentibus, vehementibusque tentationibus superari. Modus recitandi Orationem Dominicam.

Quantum nobis trepidandum est propter peccata a nobis olim commissa, tantum nobis metuendum sunt tentationes, que in posterum efficere possunt, ut in recentia scelera incidamus. Propter hæc adeo frequentia pericula, in quibus verlamur, exire, fidenterque Deum orare debemus, ut nostras quidem vires augeat, inimicorum autem imminuat. Fides jubet nos credere. Deum non permittaturam, ut supra vires tentemur. Non patitur nos tentari supra id quod potest. Ad Cor. 2. Nonnisi per gratiam resistere possumus, verum est; sed hæc saltem ex parte Dei nunquam nobis est delatura. Hæc nobis abunde concedatur; satis valida erit ad tentationem vincendam, & cum fructu vincendam, & ad insignem inde, si voluerimus, quantum faciendum. Facit cum tentatione proventum. Strenue igitur, & sine relaxatione salutis nostræ inimicis repugnemus, fortiterque illorum oppugnationibus resistamus, scientes, si bene divine bonitatis subsidio usi fuerimus, Deum nobis semper recentes gratias collaturum, quarum ope non solum animarum nostrarum inimicos propulsabimus, sed insignem etiam ex illis victoriam referemus. Ibidem.

Proba me, Domine, per morbos, atque dolores; ad examen revoca omnes cordis mei motus verum ne finas me superari ab hoste meo, qui tuus quoque est; neque permittas, ut unquam tentationibus ejus vincar. Nihil timere possum ab ejusdem violentia, quippe adeo sperare universa a misericordia tua, que jugiter ob oculos meos obversatur. In ipsometis sint non timebo, quoniam tu mecum es. Videbo quidem omnes meæ salutis inimicos adversum me, sed non contremisam omnis quippe confidentia mea est in misericordia tua; & licet me undique prement, ego tamen in umbra protectionis tue de illis victoriam me relaturum sperabo. Cum Dominus mihi Salvatorem constituerit Unigenitum suum, deduxit me in arcem nullis inimicorum ictibus labefactandam, & me semper victorem efficit. Saviant ergo licet in me omnes inferorum tentationes, spero fore ut Dominus mihi gustanda præbeat, & possidenda bona terra viventium. Frustra sperant inimici interitum meum; spero pro Salvatoris gloria, me in æternum in beata æternitate misericordie ipsius miracula predicaturum. Idem.

Non petimus tantum abs te, Domine, ut peccatorum nostrorum remissionem nobis concedas; indigemus etiam gratia fortitudinis in tempus futurum, contra tentationes inimicorum salutis. Non petimus, ut omnino ab omni tentationis genere finis immunes; quidam enim ex fidelibus famulis tuis nos docet, quod melius est tentari, & probari, quam non tentari. Sed vides, Domine, magnam & imbecillitatem nostram, & vim inimicorum nostrorum. In hoc discrimine ad te confugimus; hæc mente offerimus tibi adorabilem hanc victimam in sancto Sacrificio, que te ipsam olim obtulit in Calvario. Adjura nos Domine in adeo urgenti necessitate; da nobis robur, quo resistere valeamus inimicis nostris, & ne finas nos aliqua ipsorum tentatione superari. Si providentia interest tue, ut inter prælia versemur, fiat voluntas tua; verum ne permissas, ut hæc adeo terribilis inimicorum nostrorum potentia referat de nature nostræ imbecillitate triumphum, ne de nobis tandem victoriam reportent. Idem.

Aflectiva vitæ magistri egregium nobis præbent. Nofmet faconfi. Qq a

Confidentia argumenta in peccatore factis tentationibus læcessit.

S. Aug. in 2. 149.

consequitur, ne demoni tentandi locum praebeamus; est autem mentem nostram sanctis cogitationibus replere. Verum est posse tentatorem in nos per sensus viam sibi aperire; verum si anima invenit caute custodiam, recedere tenetur, quin noceat. Ita statim ubi primis periculosis objecti impressiones sentimus, mentem nostram ad aeternas veritates convertamus, quae nos praeter ceteris maxime permovere consueverunt. Cogitemus nos quamprimum in tumultum esse inferendos; nobis quamprimum prodeundum esse ad terribile divinae iustitiae tribunal. Cogitemus promissam iustis mercedem, supplicia peccatoribus intentata. Cogitemus potissimum JESUM CHRISTUM pro nobis effudisse sanguinem in Cruce, & clamus illi: *Fiat, Domine, cor meum immaculatum in justificationibus tuis, ne non confundar*. Psal. 118. Ita omnia inimici teli evitabimus; ita immundo spiritui omnes aditus in cor nostrum obstruemus: Non adhibet ultra, ut perveniret per tentandum. Psal. 52. At enim difficile est, dicitis, hoc in proxim redigere. Sed hoc necessarium est ad salutem vel arcere demonem a corde vestro, vel illi resistere, ubi eum aditus occupare permiseritis. Utrum vobis difficultas videatur? Hinc tentatio in ortu ipsi infirmior est, vos autem fortiores; inde vero tentatio temporis progressu fortior evadit; vos autem infirmiores. Num deliberandum est vobis? Non vultis aliquam vobis inferre vim, ut omnem tentationi aditum auferatis; post haec autem oportet, ut extremam vobismet vim faciat. Quoniam haec est cecitas vestra? Sequimini ergo consilium Apostoli, & nolite locum dare diabolo. Hic proditor est, qui me conatur decipere; verbis illius aures obstruam. Ubi longius illum perspexero, fugiam; vel si oportuerit, occurrat illi prohibitorius, ne illum occupet aditum in cor meum. Verbo, non suam, ut progrediar. Scio equidem, me ita omnia sensuum meorum ostia tueri non posse, ut sapius in cor usque non penetrat; sed ille cor istud inveniet sanctarum cogitationum manu ita stipatum, ut satis tutum sit contra tela ipsius. *Responsio.*

Nihil est tam difficile, quam resistere demonibus, & se se committere contra tentationes, quibus nos lacessunt. Nulla est potentia, qua vi, aut astu possit cum illis comparari. Non est potentia qua comparatur ei, Job 41. Terribiles sunt inimici, tempore non infirmitatis, sunt immortales. Non cedunt propter imbecillitatem, vel ignorantiam. Sunt Spiritus persequaces, & acerrimi. Nunquam placatur, & irconciliabiles sunt inimici, aeterno nos odio persequuntur, cumque pertinaciter adhaerent peccato, fieri non potest, ut sententiam, vel ingenuum mutent. Terribilia sunt praesidia, quae nobis inferunt. Agitant humores nostros; inflammant cupiditates, quibus fugerunt objecta placencia. Quod vi facta nequeunt obtinere, id per colliditatem assequuntur. Si nunquam in cor aliquod ingressi non sunt, nullum non lapidem movent, ut ingrediatur. Si jam ingressi fuerint, audacissime dicunt, quod aliquando unus ex eorum numero Filio Dei, revertens in domum, undae eiecit sui; & si non adeo viribus pollet, assumit septem alios spiritus nequiores se. Matth. 12. Specimen Oratorum Panegyricarum.

Beatus vir, qui sustinet tentationem, inquit Scriptura, sed non beatus ille, qui se se obicit tentationibus. Mirum! Omnes sentiunt, & fatentur, in mundo tentationibus omnia laqueis plena esse, in singulos passus non desesse pericula; salutis nostrae inimicum incessanter circumire arcem, ut omnes occasiones in eam pervadendi arripiat. Liqueat non desesse clandestina commercia, viretque nostras non satis validas esse. Nostrum quilibet ait nos iter facere mari naufragis infami; tamen quasi nulla essent pericula, nullique inimici, quasi peccandi occasiones essent nullae, quasi infrequentes essent tentationes, ultra nosmet majoribus periculis obicimus. Mordant catus, conversationes delicate, profana spectacula, in quibus ars omnes illecebras cogit, omnia usurpantur, ut homines sibi virus propinent. Festinanter omnes ad illa feruntur, & aegre inde revertentur, nisi ad tot fallentium objectorum aspectum omni sensu carerent. P. Croiset in *Asteris Exortis*.

Anima, quae magis in via salutis processerit, tentationibus immunes non sunt; permittit JESUS CHRISTUS illas tentari, ne intellegamus, nemini sperandum esse, te his probatum non iri. Tamen Ecclesiastici mentium petissimum istae ad illud dirigitur, qui recens ad Dei servitium accedit: *Accedens ad servitium Dei*. Eccl. 2. Demon enim irritatus, eo quod

anima sese illius imperio subtraxit, facere nequit, quomodo graviora, & frequentiora in illum tela contorqueat: *Narratam est Regi Aegyptiorum quod fugisset populum*. Junxit ergo curiam, & omnem populum suum circumspexit secum, & tulitque sexcentos curus electos, & quidquid in Aegypto caruam fuit. & persecutus est filios Israel. Exod. 14. Ceterum loquitur Ecclesiasticus de preparatione ad tentationem, quod multo magis convenit incipientibus, cum aliorum progressus, & usus, quem adepti sunt diutinis tentationibus, satis ostendat, illos jam satis esse eruditos, & ad certamen ineundum paratos. Denique addit Ecclesiasticus: *Sed in iustitia, & timore, in iustitia quidem, quia incipientes nondum satis constant, firmique sunt, in timore autem: quia experientia defectus illos gravioribus periculis obicit*. P. Segnerii in *Meditationibus*.

Verba haec, *Prepara animam tuam ad tentationem*, intelligenda sunt de omnibus tentationum generibus. Credendum ne est, demonem nullum non moturum lapidem, ut in sua vincula retrahat eum, qui illa confregit, ut sese Domino devoveret? Igitur ille paulo ante hoc praesidium, vobis dicitur putare Ecclesiastici verba: haec ad vos praeter ceteris pertinent. Cur, domine, infirma virtus mea tibi praesidium patet? Non tamen, o Deus, quoror de necessitate, in quam me adducis praesidium, quoniam doces me dimittere, & si documenta haec tua secutus fuero, certus sum, me victoriam relaturum. Sed tanta est bonitas tua, ut mihi praesidium scientiam traditoris, tu ipse praesidium dignatus es, ac te eoque dimittere, ut in fingulare certamen descenderes cum Demone. Hen! ne irritam faciam insigum hanc bonitatem tuam; & expectiosis hinc praecipitationibus tuis uberem fructum capiam! Nullam Sathanas in me tenet imperium, nisi quatenus illum audire volo; verum quomodo nam illum audire velim! Ille nil aliud sua interesse putat, quam me in errorem inducere, ostentabit mihi mundi gaudia, & austeritatem poenitentiae; ego vero illum recedere jubebo, ac gloriabor non desisse mihi duem ipso fideliorum, ac magis perspicacem. P. Segnerii in *Meditationibus*.

Hoc pacto agere consuevit Tentator adversus eos, qui domino deservire incipiunt in solitudine. Primum quidem illis ob oculos statuit & naturae eorum imbecillitatem, & status avaritiam, in quo citra miraculum diu perleverare non possunt, tanquam amicus, qui illorum vicem miseratus suadet aliquid de nimis severa virtute remittendum esse; quae pusilli animi tentatio est. Si intellexerit demon, nos praeter magno spiritus fervore pro nihilo habere omnes carnis cruciatos, tunc se in Angelum lucis immutat; ac abutens eodem fervore nostro, ut perfuscat, nos Deo juvante, quibuscumque austeritatibus futuris praes, suadet, immodicis nosmet torqueamus jejuniis, & mortificationibus vires nostras superantibus, omnibusque poenis, quas inordinatus fervor excogitare potest, ut superemur pondere, quod nobiscum pariter Deus non tenetur; eaque est praesumptiva tentatio. Denique ubi videt Sathanas primos conatus suos in irritum cedere, furere incipit, nec ultra desistit. Obicit oculis nostris universam Mundanorum felicitatem, voluptatem non alteri legi, quam licentiae suae obsequendi, illecebram gloriae, qua perfruantur, suavitatem vitae ridentis, ac deliciarum plena, & quae meretur, ut illam vitam dare, tristi, abjectaque, quam nobis elegimus, praefaramus; & haec est defectivus rebello, quo impellitur, ut Domini servitium deseramus. P. Segnerii in *Meditationibus*.

Nobis vero quid faciendum est, ut cognoscamus contra quos ictus nosmet preparare debeamus? Nobis persusum esse debet, Demonis scopum esse nos dare praecipites in nequissima scelera, & hanc illius esse methodum sensum, ac sine sensu in eadem impellere. Primum illius suggestiones imitantur imperatoris artes, qui arcis praesidium ad deditionem faciendam studet illicere. Postremo autem similes sunt clamoribus exercitus universi, qui districtis ensibus ad oppidi ruit oppugnationem. Emissus nosmet preparamus ad praesidium, & diligenter serventur, quoniam ordine, & progressu est iterandum. *Idem*.

Animadvertendum nobis est, tentatorem, ut nos a Dei servitute divellat, bona quidem, non autem scilicet mala nobis ostendit; voluptates, non amaritudines; honores, non dedecora; rosas, non spinas. Ita ille jactat quidquid nos allicere potest, oculis vero, quidquid potest nos denerare. Ostendit Sathanas Jesu Christo omnia mundi regna, emnesque filius gloriae, non autem aramas, atque miserias. Multa promittit Sathanas, sed deest illi arbitrium eorum bono.

Alia tentatio est nostram nobis ob oculos flamme imbecillitatem, ac a virtutis praesidio deterrere.

Verfus de mentis fructibus infidias.

Quomodo se genere deus Christus, cum a salutis inimico tentatur.

honorum, quorum spem facit; ejusque promissionis totidem sunt mendacia, ipso dignissima. Non ergo aliud mereatur responsum, quam hoc: *Vade retro Sathan. Idem*.

Prima preparatio, qua tyrones uti debent in spiritualibus praesidiis, est edoceri vias, quas tentator ingreditur illos in peculiarium ipsorum statu oppugnatos. Verum quae schola melius hac de re nos erudire potest, quam illa deserti, quam elegit Jesus Christus, ut ibi in aciem descenderet, si hoc ut verbo licet? Illic Demon tentare ausus est Salvatorem, sciens hunc recentem esse Athletam, qui nuperime fuerat secus Jordanis crum baptizatus, & quem primi poenitentiae fervores adlaxerant in solitudinem. Spiritus ergo nequam erga hunc se gessit eo pacto, quo contra tyrones omnes se gerit: videlicet illi re adhuc integra leve tantum proposuit malum, nos gravius, deinde vero omnium peccatorum gravissimum. Vidit Jesum Christum diuturno jejuniio collecta fame laborantem, inde occasione arripuit hortandus, ut sibi panem compararet, quae levis noxa videtur: *Si filius Dei es, dic, ut lapides isti panes fiant*. Matth. 4. Victus, superatque demon hoc primo congressu, quo sensus tantummodo oppugnatur, Jesum Christum ad praesumptionis crimen conatur inducere, suadens ut de templis vertice se ipsum demittat in praeseps de summo Templi fastigio, hoc factu palam facturus, quantum in caelesti ope consideret: *Si filius Dei es, mitte te deorsum*. Sathanas hoc quoque certamine propulsatus tandem personam abicit, & vi facta Jesum Christum adoritur. Offert illi Mundum tantum imperium, si procumbens coram se, ipsum tanquam nomen adoraverit: *haec omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me. Idem*.